propter angelos, quibus congruit esse in aliqua parte uniuersi, cum sint et ipsi partes uniuersi.

*V168ra* [A5-B5] Istud autem | non uidetur sufficienter dictum, \*quia\* ordo  
 \*in\* quo inferiora attingunt superiora debet attendi secundum ea que 50  
 sunt rei intrinseca et essentialia; esse autem immobile non est intrin-  
 secum \*ut esse naturale\* celo empyreo, immo non est immobile, licet  
 sit immotum: posset enim moueri et alii orbes quiescere non mutata  
 huius uel illorum natura; ideo etc.

Quod etiam subditur quod factum est tam propter \*hominem\* 55  
 quam propter angelos, non uideo \*quoad\* angelos, quia, ut aliqui  
 probabiliter dicunt, angelis non conuenit esse in loco nisi per opera-  
 tionem quam habent circa locum, et adhuc secundum illam dicuntur  
 ibi esse methaforice, nec angeli sunt partes uniuersi corporei, ut prop-  
*Mu122vb* ter hoc oporteat eis aptare locum | corporeum. 60

[A6-B6] Propter quod uidetur melius esse dicendum quod, propter  
*N70rb* hoc quod celum empyreum tenet gradum suum in corporibus, | qui  
*O.46v* forte non est supremus, cum non sit uiuens nec | attenditur secundum  
*M199ra* suam immobilitatem, | set secundum sua essentialia, nichilominus fac-  
 tum est propter corpora Sanctorum, ut sit eis locus congruitatis, non 65  
 necessitatis.

Ex qua congruitate redditur causa tertii propositi, scilicet quale debeat esse. Condiciones enim rei ordinate in finem debent \*correspondere\* fini. Celum autem illud ordinatur ad futurum statum beatorum, et quia  
 70 | illi sunt | in plena fruitione totaliter quietante appetitum humanum, *D82vb*  
 ideo debet esse non motum, uel quietum; quia uero sunt in participa- *A54va*  
 tione eternitatis, debet locus | ille esse incorruptibilis; quia etiam sunt in *Z57vb*  
 continua uisione lucis eterne, debuit esse lucidum. Vnde et *empyreum*  
*dicitur*, idest igneum, *non a calore, set a splendore*. Lucidum autem di-  
 75 citur non quod sit radiosum, quia claritas eius nequaquam lateret nos,  
 cum spere intermedie sint transparentes, set pro tanto dicitur lucidum,  
 quia in compositione sua lucem habet, set non ex tanta densitate par-  
 tium ut terminet uisum, sicut faciunt corpora solis et lune et astrorum.

[A7-B7] Ad argumentum in oppositum dicendum quod illud ce-  
 80 lum est locus beate contemplationis non propter angelos, set propter  
 homines, nec propter spiritum contemplantem, nisi \*quatinus\* est ac-  
 tus corporis cui congruit talis locus pro statu sue glorificationis et prop-  
 ter adaptationem iam dictam, ut corporalia spiritualibus respondeant.

<QVESTIO QVARTA  
VTRVM CELVM EMPYREVM HABEAT INFLVENTIAM  
IN ALIA CORPORA>

*O<sub>247r</sub>* [A1-B1] Secundo queritur utrum celum empyreum habeat influen-  
tiam in alia corpora. Et uidetur quod non. Celum agit per motum et 5  
*F91va* lumen, ut dicitur | II Celi et mundi; set illud celum non agit per  
*M199rb* motum, cum non moueatur, nec per lumen, cum non | sit radiosum,  
ut statim dictum est in precedenti questione; ergo etc.

[A2-B2] In contrarium arguitur, quia locus est conseruatiuus lo-  
cati; set celum empyreum est locus \*superiorum\* corporum, ergo est 10  
conseruatiuum eorum; set non conseruat nisi per aliquam actionem;  
ergo etc.

[A3-B3] Responso. Hic est duplex modus dicendi, non solum  
diuersorum doctorum, set eiusdem in diuersis locis. Vnus modus est  
quod celum empyreum non influit in hec inferiora nec in alia corpora 15  
propter duo. Primum est, quia *status glorie est alius a statu generationis  
et corruptionis, qui competit uie*; set *celum empyreum ordinatur ad statum  
glorie*; ergo non est eiusdem ordinis cum aliis corporibus, que ordinantur  
ad statum generationis et corruptionis; talia autem non agunt in inui-  
cem; quare etc.

Secundo, quia nullum *corpus* uidetur *habere influentiam super aliud nisi motum*; set celum empyreum non mouetur; ergo non influit in alia corpora.

[A4-B4] Alius modus dicendi est quod celum empyreum influit  
 25 in alia corpora. Quod potest sic persuaderi: Inconueniens est ponere  
 aliquam substantiam | otiosam seu destitutam omni operatione; set *O<sub>247v</sub>*  
 celum empyreum est substantia quedam naturalis et inter corporeas  
 nobilior; ergo oportet quod secundum suam naturam habeat aliquam  
 operationem. Hec autem non potest esse manens in operante, quia  
 30 omnes huiusmodi operationes sunt rerum uiuentium solum. Relinquitur  
 ergo quod \*eius operatio\* transeat in materiam exteriorem. Hoc  
 autem non esset, nisi aliquid influeret in alia corpora. Ergo celum empyreum  
 aliquid influit in alia.

Quid autem sit illud | ignoramus, sicut et multa alia nobis uiciniora, *M199va*  
 35 ut, cum magnes attrahit ferrum, ignoramus quid influat, quanto magis  
 circa celum empyreum.

[A5-B5] Ad argumentum in oppositum, cum dicitur quod celum  
 non agit nisi per motum et lumen, dicendum quod hee due actiones  
 sunt nobis notiores, | forte tamen alie non sunt negande, quibus celum *N70va*  
 40 aliquas uirtutes influit. Set esto quod non essent alie, tu dicis quod  
 celum empyreum non agit per motum nec per lumen, potest dici quod  
 non est uerum de lumine. Quamuis enim non sit adeo radiosum ut  
 possit uisu nostro percipi, tamen lucidum est et aliquale lumen influit

corpori sibi coniuncto et illo mediante potest influere aliquam aliam uirtutem nobis ignotam. 45

*O<sub>248r</sub>* [A6-B6] Rationes etiam alterius opinionis non cogunt. Celum enim empyreum de natura sua gradum et ordinem tenet inter corpora naturalia et est eiusdem ordinis, quamuis ex beneplacito diuino sit futurus locus beatorum. Quod etiam subditur quod nullum corpus agit nisi motum, falsum est. Et hoc nunc supponatur, quia inferius de hoc 50 plene discutietur.

*V168rb* [A7-B7] Argumentum pro altera parte, quamquam uerum concludat, | tamen in hoc defficit, quia dicit omnem locum esse conseruatum locati. Nichil enim conseruatur ab alio per se, nisi sit eius causa per se, sicut sol conseruat lumen in aere; per accidens autem non conseruatur nisi quod est corruptibile, quia talis conseruatio fit impediendo actionem corruptentis. Propter quod, cum celum empyreum non sit causa aliorum orbium nec alii sint corruptibiles, non habet rationem conseruantis, set solum continentis. 55

## &lt;QVESTIO QVINTA

## VTRVM NVNC EVI SIT IDEM QVOD EVVM&gt;

*deest* ¶

[B1] Postea queritur utrum nunc eui sit idem quod euum. Et uidetur quod non, quia nunc temporis non est idem quod tempus; ergo nec nunc eui est idem quod euum.

5

Consequentia patet per simile. Antecedens probatur, | quia *Z59rb*  
nunc est indiuisibile, tempus autem est diuisibile; ergo non sunt idem nunc temporis et tempus.

10

[B2] Contra. Nunc eternitatis et eternitas sunt idem; ergo nunc eui et euum. Consequentia patet | per simile, ut prius. Antecedens probatur, quia absoluta in Deo non differunt realiter; set eternitas et nunc eternitatis sunt absoluta et conueniunt Deo soli; ergo non differunt realiter.

15

[B3] Responsio. | Circa questionem istam aliquid est | clarum et aliquid dubium. Clarum est quod principaliter queritur, dubium quod implicatur. Primum patet, scilicet quod nunc eui | et euum sunt idem, quod est principaliter quesitum, quia in *N72rb*  
duratione indiuisibili in se nec habente aliquam extensionem uel successionem non possunt differre realiter duratio et nunc durationis, quia duratio et nunc durationis non possunt differre realiter nisi sicut indiuisibile et extensum; set euum est duratio indiuisibilis | secundum se nec habet successionem nec quamcumque extensionem, licet habeat permanentiam; ergo etc. *A55vb*

20

*deest* 21*F93va*

Secundo quia measure | et durationes differentes realiter sunt  
 durationes uel measure rerum differentium realiter; set in eui- 25  
 terno non est dare aliqua differentia realiter, quibus correspon-  
 deant eum et nunc eui, immo unum et idem esse angeli est  
 quod respondet utrique; ergo eum et nunc eui non differunt  
 realiter. Et idem est intelligendum de eternitate et nunc eterni-  
 tatis propter easdem rationes. 30

*O;42r*

[B4] Quod autem implicatur in primo argumento de y-  
 demptitate et diuersitate temporis ad suum nunc, difficilius est  
 et loquimur de tempore | prout est mensura motus continui,  
 prout de ipso determinat PHILOSOPHVS IV P h i s i c o r u m . Et  
 de hoc dicunt quidam quod nunc temporis continui et tem- 35  
 pus differunt realiter. Quod probant sic: Sicut differunt propria  
 mensurata, sic et measure; set tempus continuum est mensura  
 motus, nunc uero talis temporis est mensura mobilis dicente  
 PHILOSOPHO IV P h i s i c o r u m quod, sicut se habet tempus  
 ad motum, sic nunc ad id quod fertur. Cum igitur motus et 40  
 mobile differant realiter, uidetur quod tempus et nunc ipsius  
 temporis realiter differant. Ex quo concludunt quod, sicut in  
 toto motu mobile est unum et idem secundum rem, differens  
 solum secundum rationem, prout est in alia et alia habitudine  
 ad terminum, sic nunc temporis est unum et idem | secundum 45  
 rem in toto tempore, differens solum secundum rationem, prout  
 habet esse in alia et alia parte temporis.

*M203va*

*deest* ¶

[B5] Quidquid sit de conclusione, ratio tamen que adducitur non ualet. Assumit enim falsum, scilicet quod nunc temporis continui mensuret substantiam mobilis. Hoc enim non potest stare. Primo, quia mensura durationis numquam mensurat nisi illud secundum quod attenditur duratio; set secundum substantiam non attenditur duratio, set solum secundum esse existentie, siue sit unum cum substantia, siue non; ergo nunc temporis, quod est mensura pertinens ad durationem, non mensurat substantiam mobilis, | ut substantia est.

*Oz42v*

[B6] Item nec mensurat esse existentie mobilis, quia mensure fluentis non debet esse nunc stans; set tempus continuum est mensura fluens; ergo nunc eius non est stans, set fluens. Illud autem nunc quod mensurat esse substantie mobilis oportet quod sit stans, sicut et esse mensuratum; ergo nunc temporis continui non est mensura esse rei mobilis et multo minus substantie.

[B7] Item sicut se habet motus ad mutatum esse, sic tempus ad nunc; ergo permutata proportione sicut se habet motus ad tempus, ita mutatum esse ad nunc; set motus est proprium mensuratum temporis; ergo mutatum esse est proprium mensuratum ipsius nunc. Set constat quod alterius rationis sunt quoad esse et rationem mensurati substantia mobilis et esse eius, que sunt permanentia et possunt pluries sumi, quam mutatum esse, quod non potest pluries sumi; ergo et eorum mensure. Cum igitur nunc temporis continui mensuret mutatum esse, patet quod non mensurat substantiam mobilis nec esse eius, set mensuratur

*deest* ¶

esse substantie mobilis nunc temporis discreti, quod stat et pluries potest sumi. 75

*M203vb**O243r*

[B8] Quod autem dicit PHILOSOPHVS IV P h i s i c o r u m quod, sicut se habet tempus ad motum, sic nunc ad id quod fertur, non est intelligendum quoad mensuram | substantie mobilis | uel sui esse, set secundum quod mutatum est in aliqua una dispositione. Mutatum enim esse ipsius mobilis secundum quamcumque unam dispositionem mensuratur solum ipso nunc temporis. Patet igitur quod predicta ratio, per quam probatur quod nunc temporis differat realiter a tempore, non ualet. 80

*N72va**F93vb*

[B9] Quid autem sit de ueritate conclusionis in se, | scilicet an | nunc temporis differat realiter a tempore uel non, doctores communiter non pertractant, potest tamen dici sic dando peritioribus materiam inquirendi, quod, sicut se habet linea ad punctum, sic se habet nunc ad tempus. Et quia linea, cum sit permanens, est nobis notior quam sit ipsum tempus, | ideo queratur quomodo se habet punctus ad lineam secundum ydemptitatem uel diuersitatem, ut simile concludatur de tempore et de nunc temporis. Videtur autem prima facie quod punctus et linea non sint idem precise. | Nullus enim dicit hanc ueram esse 'punctus est linea' uel 'linea punctus'. Nec potest dici quod punctus sit aliquid intrinsece pertinens ad essentiam linee, quia illud quod non est tota linea, set aliquid eius, oportet quod sit pars. Et cum non sit 85 90 95

*Z59va**Mu124va*

*deest* ¶

nisi duplex pars pertinens ad essentiam rei, scilicet quantitativa et essentialis, si punctus | est pars lineae, aut erit pars quantitativa, *O<sub>243v</sub>* et sic ex punctis componetur linea, quod negat PHILOSOPHVS VI P h i s i c o r u m , et item punctus non erit quid indiuisibile, set potius quantum, quia quantum non componitur nisi ex quantis; nec potest dici quod sit pars essentialis, quia tales partes solum sunt materia et forma; linea autem non est ex talibus partibus composita, cum sit accidens et forma simplex; quare etc. Et item

100

105 si esset pars essentialis, esset forma lineae, cum dicatur terminare et finire lineam. Hoc autem esse non potest, quia unius rei una est forma; unius autem lineae dicuntur esse duo puncta; quare etc.

[B10] Ob hoc putant quidam | punctum esse quoddam positium et indiuisibile realiter terminans lineam, quamuis non *M204ra* sit de essentia lineae. Istud autem non potest esse uerum, quia preter terminum extrinsecum oportet ponere lineam esse finitam, quia lineae, quae de se esset infinita, terminus extrinsecus non poneret finitatem et item excluso puncto, si sit terminus extrinsecus, adhuc linea remanet tanta quanta in se prius erat et non maior nec minor.

110

115

Quid igitur facit ad finitatem lineae punctus, cum sit terminus extrinsecus, | non apparet, immo omnino latet, quare oporteat *A56ra* ad finitatem lineae ponere talem | terminum. Fatuum enim esset *O<sub>244r</sub>*

*deest* ¶

ymaginari quod nisi essent puncta terminantia lineam, linea ex  
 utraque parte fluere in infinitum. Omne enim quod finitur, fi- 120  
 nitur se ipso uel aliquo sibi intrinseco.

Vnde PHILOSOPHVS III PHISICORVM contra illos qui  
 probabant infinitum esse in corporibus pro eo quod omne fini-  
 tum, ut dicebant, finitur ad aliud et illud ad aliud et sic semper,  
 dicit quod aliud est finiri, aliud tangi. Quod enim tangitur ab 125  
 alio tangitur, quod autem finitur non finitur alio, set se ipso.  
 Nullo ergo modo credendum est quod punctus sit aliqua natura  
 positua indiuisibilis terminans lineam, set terminatur linea se  
 ipsa in quantum tantum extenditur et non plus, ita quod ter-  
 minatio lineae includit priuationem ulterioris continuationis. 130  
 Et quia priuatio continui et diuisibilis uidetur habere rationem  
 indiuisibilis, ideo ymaginamur punctum esse quid indiuisibile,  
 cum tamen nichil indiuisibile posituum sit intrinsecum lineae  
 nec ei adiunctum.

[B11] Item sicut punctus dicitur terminus lineae, ita linea 135  
 dicitur terminus superficiei et superficies terminus corporis; si  
 ergo punctus esset aliquid indiuisibile additum lineae, pari ratio-  
 ne et linea respectu superficiei et illa respectu corporis, et tunc in  
 corpore rotundo esset ymaginanda superficies indiuisibilis quo-  
 ad profunditatem realiter differens a corpore et inuoluens ipsum 140  
 tamquam terminus extrinsecus, quod est absurdum.

*deest* ¶

[B12] Tenendum | est ergo quod linea | non se habet ad punc- *M204rb*  
 tum sicut diuisibile ad indiuisibile positium, set sicut ad pri- *O.44v*  
 uationem | ulterioris continuationis, et sic dicitur actu termi- *F94ra*  
 145 nari per puncta quia priuatur ulteriori extensione. Quod autem  
 dictum est de linea et puncto intelligendum est de motu et mu-  
 tato esse, quia mutatum esse non est indiuisibile positium | *N72vb*  
 intrinsecum motui uel ei adiunctum, set est priuatio ulterioris con-  
 tinuationis in motu, et tunc dicimus in motu mutatum esse in  
 150 actu, quando terminatus est nec ulterius protenditur. Et quia in  
 tempore, quod est idem realiter cum primo motu, non est dare ta-  
 lem terminationem que sit priuatio ulterioris continuationis, ideo  
 non est dare ibi nunc in actu, set solum in potentia, si contingeret  
 tempus finiri. Et tunc illud nunc non esset quid indiuisibile posi-  
 155 tium, set priuatio ulterioris continuationis, ut de aliis dictum est.

Et si opponatur quod tempus non habet esse nisi per nunc,  
 quare, ut uidetur, oportet nunc actu esse et esse quid positium,  
 quia tempus est aliquid positium et positium non habet esse  
 per priuatum, dicendum quod tempus non habet esse per nunc,  
 160 set per existentiam suarum partium que uere et realiter habent  
 esse, quamuis non simul, nec istud esse simul requiritur ad omne  
 reale esse, set solum ad esse permanentium, quorum condicio est  
 simultas; | non autem requiritur ad esse successiuorum. *O.45r*

[B13] Ad argumentum in oppositum dicendum quod aliter se  
 165 habet nunc eui ad eum, cum sit id ipsum sub alia et alia conside-  
 ratione, et aliter tempus ad nunc, cum nunc non sit nisi priuatio  
 ulterioris continuationis in tempore.

<DISTINCTIO TERTIA  
QVESTIO PRIMA  
VTRVM ANGELVS SIT COMPOSITVS EX MATERIA ET FORMA>

*D83ra* [A1] *Ecce ostensum est* etc. Circa  
distinctionem istam primo que-  
ritur de angelorum simplicitate;  
*M204va* seu indiuiduatione; tertio de eo-  
*Z59vb* rum cognitione; quarto est de  
eorum dilectione naturali.

Circa primum queritur utrum  
angelus sit compositus ex mate-  
ria et forma. Et uidetur quod sic,  
<quia> in habentibus ordinem  
posterius supponit prius; set  
compositio materie cum forma  
prior est compositione subiecti  
cum accidente, quia prima dat  
esse simpliciter, secunda dat esse  
secundum quid; cum igitur in  
angelis sit compositio subiecti ad  
accidens, uidetur quod in eis sit  
compositio materie ad formam,  
que ab alia supponitur tamquam  
prior.

[B1] *Ecce ostensum est*. Circa di-  
stinctionem istam primo queri- 5  
tur utrum angelus sit compositus  
ex materia et forma. Arguitur  
quod sic, | quia substantia diui-  
ditur in materiam, formam | et  
compositum; set angelus non 10  
est materia, quia esset solum in  
potentia, nec forma, cum illa sit  
altera pars compositi; ergo est  
compositus.

15

20

25

[A2] Item *in per se ordinatis*  
 non peruenitur de *extremo ad*  
*extremum nisi per medium; set*  
*inter ens actu et nichil medium*  
 30 *est ens in pura potentia; ergo ex*  
 nichilo non peruenitur ad ens  
 actu nisi mediante materia; *set*  
*angelus fit ex nichilo ens actu;*  
*ergo fit ex materia media et sic est*  
 35 *compositus ex materia et forma.*

[A3] Item illud quod est per  
 se in genere substantie est com-  
 positum. Materia enim et forma,  
 que sunt simplicia, non sunt per  
 40 se in genere substantie, set solum  
 per reductionem; set angelus est  
 per se in genere; ergo est com-  
 positus.

45

50

[B2] Item illud quod per se  
 est in genere est compositum,  
 quia materia et forma non sunt  
 in genere nisi per reductionem;  
 set angelus est per se in genere;  
 ergo est compositus.

[B3] Item AVGVSTINVS dicit in *O<sub>2</sub>104v*  
 libro De Mirabilibus sa-  
 cre scripture quod Deus  
 omnipotens *ex informi materia,*  
*quam prius de nichilo condidit,*  
*cunctarum rerum sensibilium et*  
*insensibilium, intellectu carentium*  
*species multiformes diuisit; igitur*  
 materia est in cunctis creaturis:  
 quare et in angelis.

[A4] In contrarium est quod dicit Dyonisius IV cap. De diuinis nominibus quod angeli sunt \*imateriales et incorporales. Et BOETIUS libro De duabus naturis dicit quod \*omnis\* natura incorporee substantie nullo ininititur materie fundamento \*.

*Mu124vb*

[A5] Responsio. Dicenda sunt duo.

Primum est quod essentia angeli non est composita ex materia et forma. Secundum est quod ipsa non est proprie composita ex genere et differentia.

[B5] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt duo. Primum est utrum angelus sit compositus ex materia et forma. Secundum est utrum sit compositus ex genere et differentia.

[B6] Quantum ad primum probant aliqui angelum non esse compositum ex materia et forma duplici ratione. Prima sumitur ex condicione operationis et est talis: *Illud cuius propria operatio et per se est intelligere non habet materiam partem sui; set angelus est huiusmodi; ergo etc.*

*Minor patet. Maior probatur. Ad cuius euidenciam sciendum est quod substantie materiali non*

80

*conuenit intelligere non solum propter quantitatem, set propter potentialitatem et imperfectionem materie. Quod ex hoc patet, quia in corporibus siue in corporalibus substantiis illud quod est magis | materiale et imperfectum* O<sub>2</sub>105r

85

*et potentiale magis est remotum a cognitione. Vnde corpora inanimata uel insensibilia non possunt habere cognitionem propter maiorem potentialitatem et materialitatem. Ex quo potest accipi | ista maior, | quod illud* M204vb

90

*cui conuenit nobilior modus cognoscendi qui potest esse oportet omnino esse liberum ab eo quod est pura potentia et ab omni materia que sit simpliciter materia et pura potentialitas; set illud cui conuenit intelligere est huiusmodi, quia, licet in intelligendo sint diuersi gradus, | comparando* F94rb

95

*est pura potentia et ab omni materia que sit simpliciter materia et pura potentialitas; set illud cui conuenit intelligere est huiusmodi, quia, licet in intelligendo sint diuersi gradus, | comparando* A56rb

100

*tamen generales modos cognoscendi intelligere est nobilior modus; quare etc.*

[A6] Primum patet sic: Anima humana non est composita ex materia et forma; ergo nec an-

105 gelus.

[B7] *Secunda ratio talis est: Anima non habet materiam partem sui; ergo nec angelus.*

*N73ra* Consequentia patet, quia angelus nobilior est et simplicior quam anima.

Probatio antecedentis: Si anima humana esset composita ex materia et forma, preter illam materiam esset in homine quedam alia, alioquin homo et anima non differrent; igitur ille due materie aut sunt eiusdem rationis aut diuersarum. Si sint eiusdem rationis, aut utraque informatur eadem forma aut totum compositum ex una materia cum forma informat aliam materiam. Istud autem secundum non potest dici, quia quod est pura potentia secundum se nullo modo potest esse actus; set materia que ponitur pars anime, si sit eiusdem rationis cum materia corporis, est ipsa potentia pura; ergo nullo modo competit ei esse actum uel partem actus; nullo ergo modo anima, ut dicit quid compositum ex materia et forma, potest secundum se totam informare materiam corporis. Nec est simile

*O<sub>2</sub>105v*

Consequentia patet, quia perfectior est angelus | quam anima. Antecedens supponatur nunc, quia probatum fuit sufficienter in I libro dist. 3.

110

[B8] Iste rationes non concludunt. Quod patet de prima sic: Operatio enim intelligendi dicitur esse alicuius dupliciter: uno modo sicut suppositi operantis, alio modo sicut principii elicentis uel immediate suscipientis.

115

Primo modo falsa est maior propositio que dicit quod illud cuius intelligere est propria operatio non habet materiam partem sui, quia homo est id quod intelligit ut suppositum cuius operatio est intelligere.

125

Secundo modo uera est, quia illud quod est principium elicitiuum uel susceptiuum actus intelligendi non habet materiam partem sui et hoc in homine est anima intellectiua cum sua potentia. Similiter potest dici quod angelus | est illud cuius opera-

130

135 de quantitate que informatur  
albedine et nichilominus infor-  
mat subiectum, quia quantitas  
non est prima et pura potentia,  
set actus quidam imperfectus et  
140 medius, propter quod potest ha-  
bere rationem potentie et actus  
respectu diuersorum.

Relinquitur ergo quod utra-  
que materia informetur eadem  
forma. Hoc autem est impossi-  
145 bile propter multa. Primo, quia  
due forme eiusdem rationis nec  
immediate nec ordine quodam  
possunt simul esse in eadem par-  
te materie; ergo pari ratione due  
150 materie eiusdem rationis nec im-  
mediate nec ordine quodam pos-  
sunt simul esse sub eadem forma.